
sexta-feira, 24 de abril de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA N.º 048 DE 23 DE ABRIL DE 2009

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de suas 
atribuições.
RESOLVE:
Exonerar, APOLIANA RUFINA PEREIRA COSTA, Mat. nº57210930/2, 
do cargo em Comissão de Gerente  - GEP.DAS.012.3, a contar 
de  30.04.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 049 DE 23 DE ABRIL DE 2009
O   Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, JOÃO MACHADO FURTADO para exercer o cargo 
em comissão de  Assessor – GEP-DAS.012.4, a contar de 
01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 050 DE 23 DE ABRIL DE 2009
O   Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, EDMILSON LIMA MIRANDA para exercer o cargo 
em comissão de  Assessor – GEP-DAS.012.3, a contar de 
01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 051 DE 23 DE ABRIL DE 2009
O   Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, BRUNO POMBO MONTORIL para exercer o cargo 
em comissão de  Assessor – GEP-DAS.012.3, a contar de 
01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 052 DE 23 DE ABRIL DE 2009
O   Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, MAGNO NATIVIDADE POMBO para exercer o cargo 
em comissão de  Assessor – GEP-DAS.012.3, a contar de 
01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 053 DE 23 DE ABRIL DE 2009
O   Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, ANTONIO CARLOS FLORES DE SOUZA,  para exercer o 
cargo em comissão de  Gerente – GEP-DAS.012.3, a contar de 
01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 054 DE 23 DE ABRIL DE 2009
O   Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, JOSELAINE DA SILVA DURANS para exercer o cargo 
em comissão de  Assessor – GEP-DAS.012.4, a contar de 
01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 055 DE 23 DE ABRIL DE 2009
O   Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições,
 RESOLVE:
Designar, ROSA MARIA REIS LOBATO Mat. nº 12477043/4, para 
exercer o cargo em comissão de  Supervisor II – GEP-DAS.011.1, 
a contar de 01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 056 DE 23 DE ABRIL DE 2009
O   Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, JORGE LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA Mat. nº 5443423/4, 
para exercer o cargo em comissão de  Supervisor II – GEP-
DAS.011.1, a contar de 01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 057 DE 23 DE ABRIL DE 2009
O   Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:

Designar, HAROLDO DUARTE CARVALHO Mat. nº 5286255/3, 
para exercer o cargo em comissão de  Supervisor II – GEP-
DAS.011.1, a contar de 01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 058 DE 23 DE ABRIL DE 2009
O   Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, o servidor EDSON FERREIRA FARIAS – Mat. nº 
5080428/1 para exercer o cargo em comissão de Supervisor I – 
GEP.DAS.011.2, a contar de  01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA Nº   0501     DE  23   DE   ABRIL  DE     2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições  que lhe forem delegadas no Decreto Governamental 
de 30 de junho de 2008, publicado no DOE nº 31.202, de 02 de 
julho de 2008;
CONSIDERANDO o Memo. nº 02/2009, de 08.04.2009, da 
Comissão de Trabalho instituída através da Portaria nº 0150, de 
13.02.09, publicada no Diário Oficial nº 31.364, de 20.02.2009
RESOLVE: 
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 
21.04.2009, o prazo para a Comissão de Trabalho, instituída 
através da Portaria nº 0150, de 13.02.09, publicada no Diário 
Oficial nº  31.364, de 20.02.2009, encarregada de elaborar 
estudo quanto a  viabilidade da concessão da Gratificação de 
Tempo Integral e Dedicação Exclusiva aos Policiais Militares e 
Bombeiros Militares.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Administração, em  23 de  abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIAS
PORTARIA DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 0131- DAF DE 06 DE ABRIL DE 2009
NOME: ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JÚNIOR
MATRÍCULA: 57176363/2
CARGO: CHEFE DE GABINETE
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 06.04 a 09.04.2009
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½ (TRÊS E MEIA)
MOTIVO: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÕES COM DIREÇÃO 
DO CONSAD.
PORTARIA Nº 0137- DAF DE 14 DE ABRIL DE 2009
NOME: EDIMAR DOS SANTOS LOBATO
MATRÍCULA: 57175618/1
CARGO: MOTORISTA
LOCAL: SALINAS/PA
PERÍODO: 13.04.2009
Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
MOTIVO: A FIM DE CONDUZIR SERVIDORES
PORTARIA Nº 0138- DAF DE 14 DE ABRIL DE 2009
NOME: LEONARDO JÚNIOR DA SILVA MELO
MATRÍCULA: 54197180/2
CARGO: MOTORISTA
LOCAL: MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 15.04.2009
Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
MOTIVO: A FIM DE CONDUZIR SERVIDORES
NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO

PORTARIA N.º 496, DE 20 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e,que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de julho de 2008 , publicado  n°31.202 de 
02 de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17  
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores relacionados, em anexo, para 
atuar como Pregoeiros e membros da Equipe de Apoio, junto aos 
Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de abril de 2009
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: ANDRE FERNANDES DE 
PONTES
CPF: 656.716.192-20
Matricula: 55587294/1
Endereço Comercial: Rua Presidente 
Pernambuco, n° 303, Batista Campos
CEP 66.015-200
Telefone Comercial: (91) 3289 6278

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: NÁDIA YASBEK ATALLAH
CPF: 165.503.902-49
Matricula: 4510/1
Endereço Comercial: Rua Presidente 
Pernambuco, n° 303, Batista Campos
CEP 66.015-200
Telefone Comercial: (91) 3289 6278

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: LORENA GIUGNI CAVALCANTE
CPF: 668.319.622-20
Matricula: 54197390/1
Endereço Comercial: Rua Presidente 
Pernambuco, n° 303, Batista Campos
CEP 66.015-200
Telefone Comercial: (91) 3289 6278

Pregoeiro
Equipe de Apoio

PORTARIA
Portaria nº. 089 /2009
Belém, 17 de Abril de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e 
Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006; considerando Memorando 
n°037/ 2009 de 02/04/2009.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Comissão de 
Trabalho, sem ônus para o Estado com objetivo de adequar esta 
autarquia ao Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado 
e a inseção no Sistema de Patrimônio do Estado - SISPAT 
II – DESIGNAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão:
 - ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, Gerente Interino,  
mat: 54193934-1;
 - OSÉAS SOARES DE OLIVEIRA, Subgerente, mat: 
55586311-2;
 - MIGUEL CARDOSO DE LIMA, Assistente Administrativo, 
mat: 57190865-1;
 - RODRIGO WALLACE CORDEIRO DOS SANTOS, Assistente 
Administrativo, mat: 57214514-1;
 III – Fixar o prazo de 17 de Abril de 2009 a 17 de Agosto de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

RESULTADO PREGÃO ELETRONICO
PREGÃO ELETRÕNICO 01/2009 – IGEPREV - PROCESSO 

Nº 2009/19997
OBJETO: Prestação de Serviço de Auditoria das Demonstrações 
Contábeis e Financeiras do Exercício de 2007 do IGEPREV, 
englobando: - Balanço Patrimonial, Financeiro, Orçamentário 
e das variações Patrimoniais; observando as Leis Federais 
4.320/1964 e 9.717/1988 e as Leis Complementares 101/2000 
e 108/2001 e Lei Complementar Estadual 039/2002 e Portarias 
MPAS 4.992/99 e atualizações, ON MPS 03/2004, Portaria MPS 
916/2003 e atualizações, Resolução 3.244/2004 do Banco Central 
do Brasil; . A Pregoeira faz saber o resultado do Pregão Eletrônico 
nº. 01/2009. Vencedor: TGB - AUDITORES E CONSULTORES S/S, 
CNPJ/CPF: 01.538.850/0001-00, Melhor lance: R$ 12.620,0000 
(doze mil seiscento e vinte reais). Adjudicado ao vencedor. 
Não houve interposição de recurso. Dotação Orçamentária: 
09.272.1204-2861. Fonte 0101. Natureza de Despesa 339035. 
Ordenador Responsável: WALTER SILVEIRA FRANCO. Belém, 23 
de abril de 2009. Maria Goreth Silva Duarte - Pregoeira


